em especial, o Código Civil – Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002, e o Código de Defesa do Consumidor
– Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990.
2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO
2.1. A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela execução do objeto deste Contrato, o
valor global de R$ 518.416,07 (quinhentos e dezoito mil quatrocentos e dezesseis reais e sete centavos)
2.2. Quaisquer tributos, encargos, custos ou despesas, diretos ou indiretos, omitidos da proposta da
CONTRATADA ou incorretamente cotados, serão considerados como inclusos nos preços, não sendo
considerados pleitos de acréscimos, a esse ou a qualquer título, devendo o serviço ser executado sem ônus

[...]

partir de 13/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
27/10/2020 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Licitação para
registro de preços, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor preço por grupo.
Valor estimado: R$ 881.523,13 (Oitocentos e oitenta e um mil, quinhentos e vinte e três
reais e treze centavos) Validade da proposta: 90 dias Data da sessão: 27/10/2020 Horário:
09h30 .

ARTUR FELIPE DO NASCIMENTO TAVEIRA
Chefe do Serviço de Licitações Dnit-sp

(SIASGnet - 09/10/2020) 393025-39252-2020NE800001

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA

[...]

O prazo de vigência do presente Contrato
será  de 07/10/2021 a 07/10/2022 ”.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E EMPENHO
4.1. Para atender a despesa prevista no exercício em curso foi
emitido o Empenho 2021NE000049 (SEI 8653072) no valor de R$ 147.018,66 (cento e quarenta e sete mil
dezoito reais e sessenta e seis centavos)  em 13/07/2021 na  Funcional Programática nº
26.122.0032.2000.0001 – Administração da Unidade Nacional – LOA/2021, natureza de
despesa  3390.37.02, sem prejuízo da emissão de reforços ou anulações em razão de disponibilidade

[...]

Artigo 103 do Código Civil Brasileiro, artigo 12 da Lei Federal nº 10.233 de 2001
e artigo 6º da Portaria nº 6.538 de 11/11/2020, publicada no DOU em 12/11/2020.
VALOR DA REMUNERAÇÃO ANUAL AO PERMISSOR: A PERMISSIONÁRIA pagará ao
PERMISSOR, pela ocupação, a importância anual de R$ 1.614,36 (um mil, seiscentos e
quatorze reais e trinta e seis centavos), em parcela única anual até 20 (vinte) dias
úteis após a publicação deste extrato no DOU e as demais, a cada 12 meses contados
da publicação do Termo. PRAZO: 10 (dez) anos consecutivos; o prazo e a eficácia serão
contados a partir da data de publicação deste extrato no DOU.

[...]

PAULO DAS MISSÕES) - ENTR BR-472 (FRONT BRASIL/ARGENTINA) (PORTO XAVIER), SNV
392BRS0470, travessia no km 682+100m, com extensão de 68,5 metros (sendo 58,50m em
área lateral e 10m sobre faixa de rolamento), por 1,5metros de largura), perfazendo uma
área total de 102,75 m2 (cento e dois metros e setenta e cinco centímetros quadrados), no
município de Roque Gonzales/RS, para fins de implantação de rede de distribuição de
energia elétrica. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 103 do Código Civil Brasileiro e no art. 12 da
Lei nº 10.233, de 2001 e lavratura devidamente autorizada no despacho do Sr.

[...]

uso consiste na faixa de domínio da rodovia federal BR 285, no trecho DIV SC/RS (SERRA
DA ROCINHA) ao ENTR AV. ULISSES GUIMARÃES (SÃO BORJA), subtrecho ENTR RS-176
(P/SÃO JOSÉ) - ENTR BR-287(A)/472, SNV 285BRS0390, no km 670+000m, com extensão de
490 metros, por 30metros de largura, perfazendo uma área total de 14.700 m2 (quatorze
mil e setecentos metros quadrados), no município de São Borja/RS, para fins de
implantação de acesso. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 103 do Código Civil Brasileiro e no art.
12 da Lei nº 10.233, de 2001 e lavratura devidamente autorizada no despacho do Sr.
Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do Sul, datado de 25/09/2021, através